
Izmaiņas eksāmenu un 
diagnosticējošo darbu norisē

2
2
/0

8
/2

0
2
2

Kaspars Veldre un Kaspars Špūle



Pārbaudījumu un eksāmenu norise

2

2

2022 2022
septembris

2022 
decembris

2032

Organizētas 
apmācības 

administratoriem un 
sagatavoti 

informatīvi atbalsta 
materiāli

Lietotāju un 
administratoru 

apmācības

Piemēram: 

Vēsture
Ģeogrāfija

Latviešu valoda
Svešvalodas

Programmēšana 
Bioloģija

CE 

pārbaudījumu 

daļas 
elektroniski

CE kārtošanu e-vidē 

līdz 2032. gadam, 
laika gaitā palielinot 

pārbaudījuma daļu 
skaitu, kas tiek 

kārtotas elektroniski 
īpatsvaru 

Pakāpeniska 
pāreja

uzdevumu paraugi 
treniņu nolūkam, 
lai izglītojamie 

iegūtu iemaņas un 
pierastu pie VPS

Uzdevumu 
paraugiMK noteikumu 

saskaņošana
IS izstrāde un 
pielāgošana

VPIS pilnveides 
projekta 

īstenošana

2023

Centralizēti 
organizētas 

treniņpārbaudes
sistēmas darba 
precizēšanai

CE un 
Diagnosticējošo 

darbu treniņi

2022 IV cet.



Pakāpeniska pāreja uz 
pārbaudījumu kārtošanu e-vidē

3

3

Centralizētie eksāmeni

2022 IV ceturksnis

Centralizēti organizēta eksāmena norises izmēģinājums – treniņš (izglītības iestāde piedalās vienlaicīgi ar
vairākām klasēm), precīzāka informācija seminārā izglītības iestādēm 7. oktobrī

2023 

Mutvārdu daļa (optimālais un augstākais mācību satura līmenis): latviešu valoda, angļu valoda, vācu
valoda, franču valoda

*Viss eksāmens (augstākais līmenis): vācu valoda, franču valoda, krievu valoda, bioloģija, ģeogrāfija,
vēsture, sociālās zinības, kultūra un māksla, programmēšana

2024

*Visa CE eksāmena norise: dizains un tehnoloģijas, vācu un franču valoda (optimālais līmenis) u.c.

ar * atzīmēta optimistiskā prognoze



Pakāpeniska pāreja uz 
pārbaudījumu kārtošanu e-vidē

4

4

Profesionālās kvalifikācijas eksāmeni

2023 

Eksāmenu vai to daļas norise atbilstoši profesionālās kvalifikācijas specifikai

Diagnosticējošie darbi

2022 IV ceturksnis

Centralizēti organizēta diagnosticējošo darbu norises aprobācija – treniņš (izglītības iestāde piedalās vienlaicīgi
ar vairākām klasēm)

2023 

Diagnosticējošo darbu izveide un kārtošana elektroniski – februārī 6.klasei matemātika, latviešu valoda, dabas 
zinātnes; martā 3.klasei matemātika, latviešu valoda



Pakāpeniska pāreja uz CE 
kārtošanu e-vidē - sagatavošanās

5

5

Piesakās CE (līdz 15.12.) Pārbauda (līdz 15.12.) 8 nedēļas līdz eksāmenam 
ievieto piekļuves materiālus

6 nedēļas līdz eksāmenam 
izvērtē piekļuves materiālus

Mēnesis līdz pirmajam 
eksāmenam izveido un publicē 

skolas eksāmena grafiku

1 nedēļa līdz eksāmenam 
precizē sarakstu mutvārdu un 

praktiskajai daļai

izglītojamais

izglītības iestāde



Pakāpeniska pāreja uz CE 
kārtošanu e-vidē - sagatavošanās

6

6



Pakāpeniska pāreja uz CE 
kārtošanu e-vidē - sagatavošanās

7

7



Valsts pārbaudījumu informācijas sistēma 
(jauna sistēmas versija 2022. g. oktobrī)

8

8

VPS jebkurš lietotājs redz 
• savu lomu eksāmena laikā;
• apstiprina, ka iepazinies ar lietošanas noteikumiem;
• apstiprina, ka uzņemas pienākumus un atbildību.

Par piešķirto lomu vai ievietoto informāciju uzzina e-pastā (nepieciešams aktualizēt pedagogu un 
izglītojamo kontaktinformāciju Valsts izglītības informācijas sistēmā). 



Pārbaudījumu norise tiešsaistē

9

9

Eksāmena vai tā daļas norise tiešsaistē

Izglītojamie eksāmenu vai tā daļu veic:

• vienlaicīgi visā valstī;

• katrs pie sava datora – uz 15 skolēniem viens darba vadītājs;

• eksāmenavadītājs katra izglītojamā datorā ievada piešķirto eksāmenauzsākšanas paroli;

• viens variants visiem skolēniem;

• eksāmenaveikšanai skolēni izmanto izglītības iestādes datortehniku.

(ja skolā nevar nodrošināt darba veikšanu tiešsaistē visiem skolēniem, tad organizē apvienoto eksāmenu vai
veic citā pašvaldības skolā)

Diagnosticējošā darba veikšanai – plašāks laika intervāls (izglītības iestāde nosaka laiku), izglītojamie var
izmantot savu datortehniku (ja tāda ir pieejama).



E-pakalpojumi portālā latvija.lv

10

10

• Mani dati izglītības reģistros – izglītojamie pirms sertifikāta saņemšanas var apskatīt iegūtos gala 
vērtējumus CE (izmanto VIIS datus)

https://latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP181/Apraksts

• Pieteikšanās apliecības, sertifikāta vai to dublikāta saņemšanai – izglītojamie vai viņu likumiskie 
pārstāvji varēs pieteikties sertifikātu vai to dublikāta saņemšanai ar iespēju norādīt, vai dokumenta oriģinālu 
vēlas saņemt kā  papīra dokumentu vai ar elektronisko parakstu parakstītu dokumentu

• Pārbaudījumu apelācijas iesniegšana – pārbaudījumu kārtotāji vai viņu likumiskie pārstāvji par 
nepilngadīgām personām varēs iesniegt apstrīdēšanas pieteikumu

• Pārbaude par CE nokārtošanu – e-pakalpojums sniegs informāciju, vai konkrētais pārbaudījuma

dokuments attiecīgajai personai ir atrasts un ir derīgs

https://latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP181/Apraksts


IT infrastruktūra izglītības iestādē

11

Minimālās prasības tehnoloģijām izglītības iestādē:

 dators (stacionārais vai portatīvais) katram eksāmenakārtotājam (ja eksāmens pilnībā digitāli);

 2-3 datori katrā eksāmena norises telpā citos gadījumos; 

 prasības datoram: 2 kodolu procesors, 4 GB RAM, jebkura operētājsistēma

 datorā instalēta pārlūkprogramma – pēc iespējas jaunāka (pēdējā) versija Google Chrome, Mozilla Firefox
vai MS Edge interneta pārlūkprogramma;

 interneta pieslēgums – garantētajam simetriskas datu apmaiņas ātrumam vajadzētu būt vismaz 1 Mbps uz
katru darba staciju;

 var izmantot arī planšetdatorus - nepieciešama Android OS 10 vai jaunāka, iOS 12.0 vai jaunāka, Windows 10
(mobile) vai jaunāka;

 audio atskaņošanas aparatūra (telpās, kur paredzēta eksāmenu klausīšanās daļas norise);

 rekomendējam vismaz 1 rezerves darbstaciju uz katriem 20 izglītojamajiem.



Vienota lietotāju apkalpošana –
vīzija/mērķis

12

Izglītības

iestāde

• datorklase

• citi mācību tehniskie 
līdzekļi

Izglītojamais

• izglītības iestādes 
izsniegta 
planšete/dators

• mājas dators, iekārtas, 
kas tiek izmantotas 
izglītības procesā

Uzdevumu 
sagatavotāji 
un vērtētāji

• datornodrošinājums
uzdevumu izveidei 
(skolas rīkoti 
diagnosticējošie darbi) 
un testiem, vērtēšanai

Vienota lietotāju 
apkalpošana:
- VPS lietošana;
- resursu uzskaite un 

lietojuma kontrole;
- resursu izsniegšana;
- bojājumu pieteikšana 

un pārvaldība

latvija.lv

Izglītības 

iestādes 

resursu 

pārvaldības 

risinājumi

Novada 

izglītības 

resursu 

pārvaldības 

risinājumi

Ārējo 

piegādātāju 

procesu un 

pakalpojumu 

pārvaldības 

risinājumi



Vienots lietotāju apkalpošanas 
process 3 līmeņos (pirmie soļi)

13

13

Izglītības un zinātnes ministrija un Valsts izglītības satura centrs nodrošinās
centralizētu kļūdu un bojājumu pieteikšanas kārtību, vienotu tālruņa numuru un e-
pasta adresi, kā arī pieteikumu pārvaldības sistēmu.

izglītojamais

IT speciālists

VPS atbalsta 
dienests

Konstatē neskaidrības vai kļūdu VPS
Sniedz 1.līmeņa atbalstu un vienotā 

sistēmā fiksē 
Sniedz 2.līmeņa atbalstu vai 

nodod pieteikumu izstrādātājiem 
un kontrolē tā izpildi



Ministrijas papildus veicamie darbi 1.semestrī

14

14

 izglītības iestāžu un pašvaldību IT speciālistu apmācība par VPS lietojumu un 1. līmeņa atbalsta sniegšanu
izglītojamiem un pedagogiem

 zināšanu datubāzes izveide (t.sk. biežāk uzdotie jautājumi un risinājumi) VPS atbalsta nodrošināšanai,
atbalsta informatīvomateriālu sagatavošana

 atbalsta materiālu izveide pedagogiem (t.sk. video formātā) darbam ar VPS sistēmu

 7.oktobrī tiešsaistes seminārs izglītības iestādēm par praktiskām darbībām, uzsākot gatavošanos VPS
sistēmas lietošanai – izmēģinājuma centralizētajiem eksāmeniem un diagnosticējošajiem darbiem

 atbalsta materiālu izveide izglītojamiem darbam ar VPS sistēmu



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!

Kontakti:

Kaspars Špūle
Valsts izglītības satura centra
Vispārējās izglītības departamenta
Vispārējās izglītības pārbaudījumu 
nodaļas vadītājs
E-pasts: kaspars.spule@visc.gov.lv

Kaspars Veldre
Izglītības un zinātnes ministrijas
Informācijas tehnoloģiju departamenta
direktora vietnieks informācijas 
tehnoloģiju jomā
E-pasts: kaspars.veldre@izm.gov.lv


